
 

COMUNE DI PARELLA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

******************* 
 
 
 
 Copia 
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 8 
 

Del 31/01/2025 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì trentuno del mese di gennaio  alle ore diciannove e zero si è riunita 
in videoconferenza, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, la Giunta Comunale del Comune di Parella. La seduta, in esecuzione dei criteri stabiliti 
dal Regolamento stesso, si intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del 
Comune.  

Lo svolgimento della seduta avviene totalmente mediante collegamento da remoto a mezzo 
videocamera e dispositivo informatico e segnatamente come segue: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
BALMA ROBERTO ANTONIO Collegato da remoto 

CERESA MARCO FABRIZIO Collegato da remoto 

ZANINI SILVIA Collegato da remoto 

  
Totale Presenti 
Totale Assenti 

3 
0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giovanni Andrea PORCINO (Art.97, c.4.a, del 
T.U.E.L. N.267/2000), collegato da remoto. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, come da verifica oculare e accertato che 
tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una 
qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti, dichiara 
aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sulla proposta qui di seguito specificata della quale 
i partecipanti alla seduta dichiarano di conoscere i contenuti. 
 
 

OGGETTO: DEFINIZIONE DEI CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE E.Q. IN 
APPLICAZIONE DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16/11/2022. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 
2022 di recente approvazione; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n 1 in data 08.01.2025 con il quale è stato costituito Nucleo di 
valutazione; 
 
Atteso che il C.C.N.L. triennio 2019-2021, sottoscritto il 16/11/2022, all’art. 5, comma 3, lettera 
e), nel richiamare, indirettamente, le competenze organizzative e funzionali relative agli uffici e 
servizi in capo all’Amministrazione, prevede come oggetto di confronto con i soggetti sindacali i 
criteri di graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione, ai fini dell’attribuzione della 
relativa indennità. 
 
Considerato che, tra i vari compiti attribuiti, il Nucleo di valutazione è tenuto a proporre un 
sistema di graduazione delle posizioni apicali dell’Ente e un sistema di valutazione dei risultati 
da effettuarsi annualmente. 
 
Atteso che il Nucleo di valutazione ha predisposto una metodologia di “Valutazione delle 
Posizioni Apicali – Dirigenti ed Elevate Qualificazioni”, così come risultante dall’allegata 
documentazione, nella quale è individuato il modello di valutazione costituito da fattori e 
sottofattori di ponderazione i quali, attribuendo determinati pesi, consentiranno di graduare 
ciascuna posizione apicale, ai fini dell’attribuzione delle relative retribuzioni di posizione. 
 
Dato atto che: 
 con nota PEC n. 304 in data 23.01.2025 il Comune ha provveduto, ai sensi dell’art. 5, 

comma 3, lett. d) ed e) del CCNL 16/11/2022, a trasmettere alle Organizzazioni Sindacali: 
 “Metodologia di graduazione delle Posizioni Apicali” con allegati “All. A Metodologia 

posizioni – All. B Valore Processi - Questionario programmi 118 EQ”; 
 “Criteri di nomina delle EQ”; 
 “Metodologia di valutazione EQ e dipendenti” con allegati “All. Scheda valutazione 

Segretario – All. A1 Scheda Valutazione EQ – All. A2 Scheda valutazione Personale 
Aree”. 

 entro i termini previsti dal CCNL, ed anche successivamente, non è pervenuta alcuna 
richiesta di confronto ai sensi dell’art. 5 da parte delle Organizzazioni Sindacali 

 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’approvazione de: 

 “Metodologia di graduazione delle Posizioni Apicali”; 
 “Criteri di nomina delle EQ”; 
 “Metodologia di valutazione EQ e dipendenti”. 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla presente deliberazione dal 
Segretario comunale Responsabile del Settore personale ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Omesso sulla proposta della presente deliberazione il parere di regolarità contabile di cui all’art. 
49 del D.Lgs. 267/00 T.U.E.L e s.m.i, in quanto l’atto non comporta impegno di spesa né 
diminuzione di entrata. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 

DELIBERA 
 
1. Di approvare “Metodologia di graduazione delle Posizioni Apicali”, così come risultante 

dall’allegata documentazione, nella quale è individuato il modello di valutazione costituito da 
fattori e sottofattori di ponderazione  

2. Di approvare i pesi per la graduazione delle Elevate Qualificazioni dell’Ente ai fini della 
graduazione della retribuzione di posizione così come risulta dall’All. A), che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Di approvare i “Criteri di nomina EQ”; 

4. Di approvare la “Metodologia di valutazione delle EQ e dipendenti”; 

5. Di demandare al Sindaco, che successivamente perverrà al conferimento degli incarichi di 
Elevata Qualificazione, di procedere alla graduazione delle Elevate Qualificazioni attraverso 
questa metodologia di graduazione con il supporto del Nucleo di Valutazione e di informare 
la Giunta Comunale delle risultanze 

6. Di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

OGGETTO: DEFINIZIONE DEI CRITERI PER LA GRADUAZIONE DELLE E.Q. IN 
APPLICAZIONE DEL CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16/11/2022. 

Si esprime parere favorevole  
In ordine al PARERE REGOLARITÁ TECNICA (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000) 
 
Responsabile del Servizio Amministrativo-Affari Generali-Vigilanza 
F.to Roberto Antonio BALMA  
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
________________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

(art.124, c.1 del TUEL 18.08.2000 n.267),  con decorrenza dal 04/02/2025 

 
________________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 
Parella , lì 31/01/2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO  
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  BALMA ROBERTO ANTONIO F.to  Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

  

Parella, lì 04/02/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art.134 comma 3 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

  
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
  
Parella, lì 04/02/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 


